
 
РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле   

на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                     26 октября 2022 года 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

РЕШАЕТ: 

1.Внести изменения в Положение о муниципальном жилищном контроле на 

территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» от 

16.11.2021 № 59 (в редакции решения Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» от 14.12.2021    

№ 76), а именно раздел «4. Досудебное обжалование 4.1. Досудебное обжалование 

при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» не применяется.» изложить в следующей редакции « 4. Обжалование 

решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль  
4.1. Правом на досудебное обжалование решений администрации, действий 

(бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 

жилищный контроль в рамках контрольных (надзорных) мероприятий обладают 

контролируемые лица, указанные в части 4 статьи 40 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации». 

4.2. Судебное обжалование решений администрации, действий (бездействия) его 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный 

контроль, возможно только после их досудебного обжалования, за исключением 

случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не 

осуществляющими предпринимательской деятельности. 

4.3. Жалоба подается по форме и содержанию, установленным статьей 41 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

consultantplus://offline/ref=53C764B3B77798E4F75578B284FBF252CC8AFA10FAE6D06F04E283707C75EE6FD1EBB2F427373A10559C5CCA2E0E7660FBCE9859E4312538q5q3J


4.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный 

контроль, рассматривается Главой муниципального округа. 

4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его 

должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда 

контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 

рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания. 

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по 

ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен администрацией 

(должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы). 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее 

полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же 

основаниям не допускается. 

4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный 

контроль, подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации. В 

исключительных случаях, когда требуется запросить дополнительную информацию и 

документы, относящиеся к предмету жалобы администрация вправе продлить срок 

рассмотрения жалобы на 20 рабочих дней, уведомив о продлении срока её 

рассмотрения контролируемое лицо, направившее жалобу.» 

2. Пункт 4.2. раздела 4. Обжалование решений администрации, действий 

(бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 

жилищный контроль вступает в силу с 01.01.2023. 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4.Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики», на официальном сайте органов местного 

самоуправления Киясовского района 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                            И.М. Сибиряков                                

 

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики»                                                                            С.В. Мерзляков 

 

 

с.Киясово 

26 октября 2022 года  

№ 217                                                               


